
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n.  347 del 25/08/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE DI OROLOGI SULLA 
CABINA ENEL POSTA NELL'AREA CORTILIVA DELLA SCUOLA ELEMENTARE 
DI SAN CARLO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/07/2016 

avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  2016 ed è 
pertanto possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 
 

PREMESSO che a seguito dei sismi del 20 e del 29 maggio 2012 la Scuola Elementare 
“Padre Ettore Accorsi”, sita in Via Risorgimento in località San Carlo ha subito ingenti 
danni che ne hanno determinato l’inagibilità, dovendo quindi provvedere alla demolizione 
e ricostruzione dell’edifico scolastico; 

 
DATO ATTO che la Fondazione lo “Specchio dei tempi – La Stampa di Torino”, ha 

donato al Comune di Sant’Agostino la nuova scuola elementare di San Carlo, ricostruita 
sulla medesima area dell’edificio preesistente; 



DATO ATTO che i lavori di realizzazione della struttura sono stati ultimati ed è stato 
redatto  il verbale di consegna dell’immobile, sottoscritto in data 15/02/2013 e assunto agli 
atti con prot. 2474 del 18/02/2013 dal Comune di Sant’Agostino e dalla Fondazione 
“Specchio dei tempi – La Stampa”, con il quale la Fondazione ha consegnato formalmente 
l’immobile e tutte le opere ad esso connesse al Comune di Sant’Agostino che ne è 
diventato quindi a tutti gli effetti proprietario e responsabile; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 12/03/2013 con la quale è stata 

accettata la donazione della nuova scuola elementare di San Carlo e delle opere ad essa 
connesse da parte della Fondazione “Specchio dei tempi – La Stampa”; 

DATO ATTO che: 

• sulla scuola elementare di San Carlo, fin dai primi del ‘900 erano presenti due 
orologi retroilluminati, che erano stati riposizionati anche sull’edificio ricostruito 
nel dopoguerra; 

• è stato recuperato dall’Esercito un solo orologio prima di procedere alla 
demolizione post-sisma, che è poi stato restituito al Comune di Sant’Agostino; 

• la nuova scuola di San Carlo donata non risulta dotata di parti in elevazione su cui 
poter riposizionare gli orologi; 
 

CONSIDERATO che tali orologi hanno un’importanza storica, architettonica e 
semantica per la comunità di San Carlo, l’Amministrazione si è attivata per trovare la 
modalità di reinserimento di questi elementi, ovvero dell’ orologio “storico” di recupero e 
di un nuovo orologio similare al preesistente che non è stato possibile recuperare; 

 
RAVVISATO che: 

• nell’area cortiliva della scuola elementare è presente una cabina elettrica di 
proprietà di Enel distribuzione, a forma di torretta; 

• la struttura della cabina, in seguito al terremoto del maggio 2012, ha subito danni 
tali per cui Enel, sia per motivi di sicurezza, sia per motivi connessi alla gestione 
dell’impianto, ha dovuto attivare interventi strutturali di ripristino interamente a 
proprie cure e spese accedendo ai fondi regionali per la ricostruzione; 

 
CONSIDERATO che, vista la conformazione dello stabile sopra descritto, il Comune 

di Sant’Agostino ha manifestato ad Enel Distribuzione spa l’interesse a collocare i due 
orologi comunali sulle pareti esterne di tale fabbricato, prospicienti via Risorgimento e via 
Rossini della località di San Carlo; 

 
DATO ATTO che Enel si è resa disponibile ad accogliere la richiesta del Comune di 

posizionare due orologi sulle pareti esterne della cabina in oggetto, lato nord-est e sud-
ovest, ed ha elaborato il progetto di ripristino della struttura tenendo conto delle opere 
complementari necessarie all’installazione dei due quadranti; 

  
RAVVISATO, quindi, che con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 13/04/2016 si 

è proceduto ad approvare lo schema di “Convenzione per il posizionamento di orologi ed 
uso di un locale nella cabina di proprietà di Enel Distribuzione – cabina frigo San Carlo – 
codice DH502070004” tra il Comune di Sant’Agostino ed Enel Distribuzione spa e 
contestualmente si è proceduto a destinare l’importo complessivo di € 6.500,00 per le 
lavorazioni di completamento dell’opera consistenti in: 

- ripristino dell’orologio recuperato con integrazione delle parti mancanti andate 
distrutte  o perse col terremoto; 



- fornitura e posa di un nuovo quadrante e della relativa strumentazione di 
funzionamento; 

- fornitura e posa di linea elettrica di alimentazione degli orologi; 
- fornitura e posa di led per la retroilluminazione dei due quadranti; 

 
DATO ATTO che l’importo di € 6.500,00 per le opere d’installazione degli orologi 

esterni risulta finanziato col residuo dei fondi assegnati al Comune di Sant’Agostino dalla 
Regione Emilia Romagna per complessivi € 150.000,00 derivanti da donazioni di 
solidarietà e destinate agli interventi di completamento della nuova scuola elementare di 
San Carlo; 

 
PRESO ATTO che in data 27/05/2015 è stata sottoscritta tra Enel Distribuzione spa 

ed il Comune di Sant’Agostino la  “Convenzione per il posizionamento di orologi ed uso di 
un locale nella cabina di proprietà di Enel Distribuzione – cabina frigo San Carlo – 
codice DH502070004” in cui risultano definiti i rispettivi obblighi e responsabilità delle 
parti interessate; 
 

PRESO ATTO che i lavori di ripristino della cabina da parte delle ditte incaricate da 
Enel Distribuzione spa sono in avanzato stato di esecuzione e che ad ultimazione degli 
stessi il Comune di Sant’Agostino potrà avviare la realizzazione delle opere complementari 
finalizzate all’installazione dei quadranti esterni; 
 

DATO ATTO che le suddette opere complementari necessarie all’installazione degli 
orologi esterni presso la cabina di proprietà Enel, consistono in lavori inquadrabili all’art.4, 
lettera d, del Regolamento dei Lavori in Economia approvato con DCC 12/2015; 
 

RITENUTO, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, di 
procedere all’affidamento dei lavori tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

 
RITENUTO, in fase preliminare di valutazione dei costi per il ripristino e nuova 

installazione dei quadranti esterni, di chiedere preventivi di spesa a ditte specializzate nel 
settore di produzione di orologi da torre da cui è risultato che l’offerta più economicamente 
vantaggiosa per l’Amministrazione è quella formulata dalla ditta ELETTROJOLLY snc 
con sede a Legnaro (PD), assunta al Prot. n.5181 del 24/03/2015, che ha offerto la somma 
di € 3.968,00 oltre IVA 22%, comprensiva inoltre dei dispositivi necessari ad assicurarne il 
regolare funzionamento; 

 
RITENUTO, inoltre, in continuità con quanto già precedentemente realizzato 

sull’impianto di illuminazione esterna della Scuola elementare e della Palestra di San Carlo 
dalla ditta SOLI PAOLO di Castelvetro (MO), di chiedere alla medesima ditta un 
preventivo di spesa per le opere di completamento dell’impianto elettrico necessarie 
all’elettrificazione degli orologi da installare presso la cabina Enel, che ha offerto la 
somma di € 980,00 oltre IVA 22% comprensiva dell’illuminazione a led dei quadranti, 
come da nota assunta al Prot. n. 5605 del 01/04/2015; 
 

CONSIDERATO che la spesa per i lavori di cui all’oggetto, comprensiva 
dell’installazione degli orologi esterni e delle opere di completamento dell’impianto 
elettrico necessarie al funzionamento degli stessi, ammonta quindi ad € 4.948,00 oltre ad € 
1.088,56 IVA 22% per complessivi € 6.036,56 e trova copertura finanziaria sul Cap. 
2040231390, mis.4, prog.2, Res.283/2013, Sub.45/2015 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 



RITENUTO pertanto di poter affidare a: 
- ditta ELETTROJOLLY snc con sede a Legnaro (PD), in via Vittorio Veneto 

n.12/D, i lavori di ripristino ed installazione degli orologi esterni da torre per un 
importo totale di € 3.968,00 oltre € 872,96 IVA 22% per complessivi € 4.840,96; 

- ditta SOLI PAOLO con sede a Castelvetro (MO), in via Statale n.19, i lavori di 
elettrificazione ed illuminazione degli orologi esterni da torre per un importo di € 
980,00 oltre € 215,60 IVA 22% per complessivi 1.195,60; 

 
ATTESO che ai suddetti  affidamenti sono stati assegnati i seguenti  codici CIG: 
- CIG: Z2B1AFA598 per i lavori di ripristino ed installazione degli orologi esterni 

da torre; 
- CIG: ZF71AFA5AC per i lavori di elettrificazione ed illuminazione degli orologi 

esterni da torre; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 

2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 
50/2016, all’affidamento dei lavori di ripristino ed installazione dei quadranti 
esterni da torre oltre che dei lavori di illuminazione ed elettrificazione necessari al 
funzionamento degli stessi,   tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 7 del 
vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

 
 
3. DI APPROVARE le seguenti offerte: 

- preventivo della ditta ELETTROJOLLY snc con sede a Legnaro (PD), in 
via Vittorio Veneto n.12/D, assunto agli atti con Prot. 5181 del 24/03/2015 per i 
lavori di ripristino ed installazione degli orologi esterni da torre, per l’ importo di € 
3.968,00 oltre € 872,96 IVA 22% per complessivi € 4.840,96; 



- preventivo della ditta SOLI PAOLO con sede a Castelvetro (MO), in via 
Statale n.19, assunto agli ati con Prot. n. 5605 del 01/04/2015 per i lavori di 
elettrificazione ed illuminazione degli orologi esterni da torre per l’importo di € 
980,00 oltre € 215,60 IVA 22% per complessivi 1.195,60; 
 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 6.036,56 sul Cap. 2040231390, 
mis.4, prog.2, Res.283/2013, Sub.45/2015 che presenta la necessaria disponibilità, 
di cui: 
-  € 4.840,96 a favore della ditta ELETTROJOLLY snc con sede a Legnaro (PD), in 
via Vittorio Veneto n.12/D; 
-  € 1.195,60 a favore della ditta SOLI PAOLO con sede a Castelvetro (MO), in via 
Statale n.19; 
 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 6036,56 
 
S. Agostino, lì 29/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


